П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 декабря 2017г. г.Дербент

Дербентский районный суд в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Дербент Мирзабекова Я.А.,

защиты в лице адвоката Магомедэминова А.М.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Карибова Ливадина Шихабидовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее техническое, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимого 18.02.2011г. Смольнинским районным судом г.Санкт - Петербург по ч.1 ст.131 и ч.1 ст.132 УК РФ к 4 годам лишения свободы, постановлением Кумторкалинского районного суда Республики Дагестан от 07.11.2013г. условно-досрочно освобожден из мест лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца 28 дней, 11.05.2017 г. судимого Мировым судом судебного участка № 23 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.291 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком на 1 год, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 и ч.1 ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Карибов Л.Ш., ранее дважды судимый, судимости в установленном законом порядке не погашены и не сняты, вновь по признаку рецидива совершил умышленные преступления, выразившиеся в управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутому административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в угрозах применения насилия и применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

05.02.2016г., примерно в 16 часов 25 минут, в 

<

адрес> совершил нарушение, предусмотренное п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно управлял транспортным средством марки BA3-210930 с государственными регистрационными знаками № с признаками алкогольного опьянения, а также не выполнил законные требования сотрудника ДПС ОГИБДД МВД по Дербентскому району Республики Дагестан о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

09.03.2016г. постановлением мирового судьи судебного участка № 54 Дербентского района Республики Дагестан Карибов Л.Ш. за совершение указанного административного правонарушения подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Тем самым срок, в течение которого Карибов Л.Ш. считается подвергнутым административному наказанию, истекает 09.09.2018г.

14.11.2017г., примерно в 15 часов, Карибов Л.Ш. умышленно, зная, что он подвергнут административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и не имеет права управлять транспортным средством, на автодороге 

<

адрес>, по 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем марки КАМАЗ - 55111 2107 с государственным регистрационным номером №.

В указанное время автомобиль под управлением Карибова Л.Ш. была остановлена инспекторами ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Дербентскому району ФИО13. и ФИО6, командиром взвода ОР ППСП ОМВД РФ по Дербентскому району ФИО7 и полицейским ППСП отдела МВД России по Дербентскому району ФИО8, находившимися при исполнении служебных обязанностей по охране общественного порядка и соблюдению водителями транспортных средств правил дорожного движения.

По подозрению в управлении транспортным средством в состоянии опьянения инспекторами ДПС ОГИБДД МВД России по Дербентскому району Карибову Л.Ш. было предложено пройти медицинское освидетельствование с помощью аппарата «алкотест 6810», на что тот отказался, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 05 СК 052324 от 14.11.2017г.

14.11.2017г. за невыполнение законного требования сотрудника полиции об остановке транспортного средства, управления автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, Карибов Л.Ш. вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.25 Кодекса об административных правонарушениях, за что согласно протокола от 14.11.2017г. № 05 СМ 003849 в этот же день отстранен от управления транспортным средством.

В тот же день в 20 часов 10 минут по материалу проверки Карибов Л.Ш. был освидетельствован, в ходе которого установлено состояние алкогольного опьянения, что свидетельствует актом № 1227 от 14.11.2017 г.

Таким образом, Карибов Л.Ш. своими умышленными действиями, выразившимися в управлении автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, совершил преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ.

Он же, Карибов Л.Ш. 14.11.2017г., примерно в 15 часов, управляя в состоянии опьянения автомобилем марки КАМАЗ - 55111 2107 с государственными регистрационными знаками №, следовал по 

<

адрес>.

В указанное время автомобиль под управлением ФИО2 была остановлена инспекторами ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Дербентскому району ФИО14. и ФИО6, командиром взвода ОР ППСП ОМВД РФ по Дербентскому району ФИО7 и полицейским ППСП отдела МВД России по Дербентскому району ФИО8, находившимися при исполнении служебных обязанностей по охране общественного порядка и соблюдению водителями транспортных средств правил дорожного движения.

Командир взвода ОР ППСП ОМВД РФ по Дербентскому району майор полиции Потерпевший №1 подошел к автомобилю и попросил Карибова Л.Ш. предъявить документы.

На законные требования представителя власти, Карибов Л.Ш., выйдя из автомобиля, умышленно, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, выражаясь нецензурной бранью, отказался представить документы.

При этом Карибов Л.Ш. стал высказывать в адрес Потерпевший №1 угрозы применения насилия, а именно, что ударит, изобьёт его.

На законные требования вышеуказанных сотрудников полиции успокоиться и прекратить противоправные действия, Карибов Л.Ш. не реагировал.

Продолжая противоправные действия, Карибов Л.Ш. схватился руками за форменную одежду Потерпевший №1 и, причиняя последнему физическую боль, резким рывком руки стал тянуть его на себя.

В результате этого Карибов Л.Ш. сорвал левый погон, а также повредил форменную одежду, выразившиеся в разрыве соединительного шва левого погона.

Неправомерные действия Карибова Л.Ш. были пресечены вышеуказанными сотрудниками полиции, которые в соответствии с Федеральным законом «О полиции» применили в отношении него физическую силу и он был доставлен в отдел МВД России по Дербентскому району.

Таким образом, Карибов Л.Ш. своими умышленными действиями, выразившимися в угрозе применения насилия и применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый Карибов Л.Ш. с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.264.1 и ч.1 ст.318 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, адвокатом Магомедэминовым А.М. об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказания за которые, предусмотренные уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкции вмененных подсудимому Карибову Л.Ш. в обвинение статей УК РФ предусматривают максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Предъявленное подсудимому Карибову Л.Ш. обвинение по ч.1 ст.264.1 и ч.1 ст.318 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому Карибову Л.Ш. вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, примирился с потерпевшим ФИО7, который просил суд строго не наказывать подсудимого, женат, имеет на иждивении неработающую супругу, двоих несовершеннолетних детей, престарелую мать, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающим его ответственность обстоятельством по делу суд признает рецидив преступления.

Так как Карибов Л.Ш. совершил преступления при рецидиве, суд в соответствии со ст.68 УК РФ назначает ему основное наказание в виде лишения свободы, но с учётом совокупности смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу, его личности и поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, свидетельствующее о его деятельном раскаянии и осознании своей вины в содеянном, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, постановив считать назначаемое наказание условным в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Карибов Л.Ш. совершил инкриминируемые ему преступления в период испытательного срока, назначенного приговором Мирового суда судебного участка № 23 от 11.05.2017 г. по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 291 УК РФ которым ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком на 1 год.

Суд, с учётом совокупности смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу, его личности и поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, свидетельствующее о его деятельном раскаянии и осознании своей вины в содеянном, принимая во внимание примирительную позицию потерпевшего, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ приходит к выводу о возможности сохранения за Карибовым Л.Ш. условного осуждения по приговору Мирового суда.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Карибова Ливадина Шихабидовича признать виновным по ч.1 ст.264.1 и ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.264.1 УК РФ – 1 один год лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами сроком 2 (два) года;

по ч.1 ст.318 УК РФ – 1 один год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 2 (два) года лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами сроком 2 (два) года

На основании ст.73 УК РФ назначенное Карибову Л.Ш. основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого осужденный обязан не менять и выезжать за пределы своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и своевременно являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Надзор за отбыванием наказания осужденным Карибовым Л.Ш. возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства или постоянного пребывания осужденного. 

Приговор Мирового суда судебного участка № 23 от 11.05.2017 г. в отношении Карибова Ливадина Шихабидовича исполнять самостоятельно.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: форменную одежду, хранящуюся в камере хранения Дербентского МРСО СУ СК РФ по РД вернуть Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий:

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.